

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
固定資産	6,081,116	6,112,020
電気事業固定資産	3,295,474	3,283,936
水力発電設備	290,593	289,714
汽力発電設備	452,947	442,449
原子力発電設備	350,749	345,852
送電設備	850,856	843,544
変電設備	402,961	418,781
配電設備	818,171	816,909
業務設備	106,287	104,113
その他の電気事業固定資産	22,905	22,570
その他の固定資産	707,364	709,681
固定資産仮勘定	485,449	483,710
建設仮勘定及び除却仮勘定	458,850	457,299
原子力廃止関連仮勘定	26,598	26,410
核燃料	481,371	481,436
装荷核燃料	90,556	89,633
加工中等核燃料	390,815	391,802
投資その他の資産	1,111,457	1,153,255
長期投資	297,054	339,656
関係会社長期投資	401,610	402,127
繰延税金資産	375,101	373,734
その他	41,105	41,134
貸倒引当金（貸方）	△3,414	△3,396
流動資産	772,065	741,118
現金及び預金	133,133	120,921
受取手形及び売掛金	233,169	246,491
たな卸資産	122,818	122,677
繰延税金資産	72,009	66,184
その他	213,372	187,225
貸倒引当金（貸方）	△2,437	△2,383
資産合計	6,853,182	6,853,138

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	3,927,280	3,983,587
社債	989,790	968,294
長期借入金	1,843,524	1,929,248
退職給付に係る負債	360,362	362,170
資産除去債務	436,483	438,520
繰延税金負債	1,632	5,248
その他	295,487	280,105
流動負債	1,553,753	1,486,223
1年以内に期限到来の固定負債	752,164	718,368
短期借入金	152,231	148,012
コマーシャル・ペーパー	114,000	159,000
支払手形及び買掛金	122,716	85,132
未払税金	34,353	31,568
繰延税金負債	—	68
その他	378,287	344,073
特別法上の引当金	27,452	26,662
濁水準備引当金	27,452	26,662
負債合計	5,508,485	5,496,474
株主資本	1,248,297	1,258,549
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,726	66,726
利益剰余金	788,674	798,938
自己株式	△96,424	△96,435
その他の包括利益累計額	74,366	79,930
その他有価証券評価差額金	81,037	86,556
繰延ヘッジ損益	△3,894	△3,532
為替換算調整勘定	13,433	10,459
退職給付に係る調整累計額	△16,209	△13,553
非支配株主持分	22,032	18,183
純資産合計	1,344,696	1,356,664
負債純資産合計	6,853,182	6,853,138

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）
営業収益	712,580	723,469
電気事業営業収益	604,559	604,204
その他事業営業収益	108,021	119,264
営業費用	652,648	676,193
電気事業営業費用	559,178	573,196
その他事業営業費用	93,469	102,997
営業利益	59,932	47,275
営業外収益	9,413	7,630
受取配当金	1,832	2,147
受取利息	2,076	427
持分法による投資利益	2,941	2,606
その他	2,563	2,449
営業外費用	14,405	10,769
支払利息	11,912	10,241
その他	2,492	527
四半期経常収益合計	721,994	731,100
四半期経常費用合計	667,053	686,963
経常利益	54,940	44,136
繰越準備金引当又は取崩し	△861	△789
繰越準備金引当取崩し（貸方）	△861	△789
税金等調整前四半期純利益	55,802	44,926
法人税、住民税及び事業税	5,824	3,641
法人税等調整額	8,849	8,365
法人税等合計	14,673	12,006
四半期純利益	41,128	32,920
非支配株主に帰属する四半期純利益	231	313
親会社株主に帰属する四半期純利益	40,896	32,606

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）
四半期純利益	41,128	32,920
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,107	4,111
繰延ヘッジ損益	128	385
為替換算調整勘定	△6,144	△2,683
退職給付に係る調整額	2,124	2,561
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,935	1,509
その他の包括利益合計	△9,934	5,884
四半期包括利益	31,193	38,804
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,593	38,170
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,399	634

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項なし

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項なし